
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250224-lmc1513257-DE-1-1
Date de télétransmission : 06/03/2025
Date de réception préfecture : 06/03/2025

Publication électronique le : 6 mars 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 FÉVRIER 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Ludovic PAJOT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André KUCHCINSKI,  Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra
OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme Maryse  DELASSUS,  M.  Claude  BACHELET,  Mme
Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme Stéphanie  RIGAUX,  M.  Philippe
FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Ludovic PAJOT, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Pierre  GEORGET,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Steeve  BRIOIS,  M.  René
HOCQ.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

CONVENTION AVEC SNCF RÉSEAU POUR L'ÉTUDE ET INVESTIGATION SUR
LE PONT ROUTE AU PK 173+787 SUR LA COMMUNE D'ACHIET RD7 OA0382

(N°2025-15)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques et, notamment ses articles
L.2123-9 et suivants et R.2123-19 ;
Vu la  loi  n°2014-774  en  date  du  07/07/2014  visant  à  répartir  les  responsabilités  et  les
charges financières concernant les ouvrages d'art de rétablissement des voies ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;

1 / 2



Vu l’avis de la 4ème commission « Équipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 03/02/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  avec  SNCF  Réseau,  la  convention  dont  l’objet  consiste  en  la
réalisation de prestations de sécurité, d’études et de logistique qui sont prévues sur et
aux abords d’un pont-route surplombant le Réseau Ferré National (RFN) que constitue
la  ligne  N°272 000  de  Paris  à  Lille  au  Point  Kilométrique  (PK)  173+787  sur  la
commune d’ACHIET, dans les termes du projet joint  à la  présente délibération. La
participation financière du Département sera de l’ordre de 42 168 € HT.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix
Abstention : 0 voix

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 24 février 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2













DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction de la Mobilité et du Réseau Routier
Service du pilotage et de la programmation

RAPPORT N°6

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 FÉVRIER 2025

CONVENTION AVEC SNCF RÉSEAU POUR L'ÉTUDE ET INVESTIGATION SUR
LE PONT ROUTE AU PK 173+787 SUR LA COMMUNE D'ACHIET RD7 OA0382

Le présent rapport a pour objet  la mise en œuvre d’une convention entre le
Département  du  Pas-de-Calais  et  SNCF  Réseaux  dans  le  cadre  de  la  réalisation  de
prestations de sécurité, d’études et de logistique qui sont prévues sur et aux abords d’un
pont-route,  propriété  du  Département  du  Pas-de-Calais, surplombant  le  Réseau  Ferré
National (RFN) que constitue la ligne N° 272 000 de Paris à Lille au Point Kilométrique (PK)
173+787 sur la commune d’ACHIET.

Ces missions de sécurité, d’études et de logistique sont prévues dans le cadre
d’investigations  à  réaliser  sur  ledit  pont-route  qui  permettront  in  fine  de  déterminer  la
pérennité de cet ouvrage vis-à-vis de la circulation routière et de définir la nature des travaux
de réparation à réaliser.

La convention fixe les prestations et les modalités de réalisation ainsi que le
coût  supporté  par  chacun  des  signataires. Les  prestations  seront  exécutées  par  SNCF
Réseaux,  avec  une  prise  en  charge  de  50% par  le  Département,  sur  un  coût  total  de
l’opération de 84 336 € HT, soit un montant de 42 168 € HT au débit de la collectivité.

Cette dépense a été affectée sur les crédits votés au budget 2024 sur le sous-
programme C04-843C01 - E-Etude opération structurante, dossier N° 2024-01677, ligne 3
« convention étude SNCF Réseau OA0382-RD7 à Achiet », Imputation budgétaire 2031.

CP20250224-16



Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- de m’autoriser à signer, au nom et pour le compte du Département, la
convention reprise en annexe, avec SNCF Réseau, dont l’objet consiste en la réalisation de
prestations de sécurité, d’études et de logistique qui sont prévues sur et aux abords d’un
pont-route surplombant le Réseau Ferré National (RFN) que constitue la ligne N° 272 000 de
Paris à Lille au Point Kilométrique (PK) 173+787 sur la commune d’ACHIET. La participation
financière du Département sera de l’ordre de 42 168 € HT.

 

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/02/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250224-16


